
BRM104国東600　遥かなる瀬戸内海　東から西へ 2018/12/25

ポイント 方向 道路 区間 合計 備考 ＰＣ開閉時間

1 竹田津港 直進 県道522号 0.0 0.0 2018/1/4  11:00～11:30
2 Ｔ字路 左折 国道213号 0.8 0.8
3 ┤字路　Ｓ 左折 国道213号→国道10号 27.7 28.5
4 通過チェック①（フォトコントロール）別府タワー直進 国道10号 47.6 76.1 別府タワーをバックに自転車の写真を撮ること。
5 西生石　Ｓ 左折 県道22号→市道 9.3 85.4
6 ト字路 右折 市道 17.9 103.3 佐賀関方面へ。細い川沿いを走ります。
7 十字路 左折 国道197号 0.3 103.6 県道197号に合流
8 Ｔ字路 道なり左折 国道197号 0.6 104.2
9 PC1 ファミリーマート　佐賀関本神崎店 直進 国道197号 1.7 105.9 左側。レシートチェック。 01/04 14:07～18:04
10 ┤字路 左折 国道197号 6.9 112.8

11 佐賀の関　国道九四フェリー乗り場 左側 国道197号 0.1 112.9

ここからフェリーに乗ること。本四九フェリーは1時間おき
の出発となります。１月４日は１７時以降は比較的空いてい
るとのこと。積載できる自転車の台数は8台のみですが、輪
行袋に入れたら手荷物扱いで乗船可能なので輪行袋持参での
エントリー推奨。またフェリーの予約も可能（詳細は直接お
問合せください。）
国道九四フェリーHP
http://www.koku94.jp/

12 三崎港　フェリーターミナル 直進 町道 0.0 112.9 フェリーを降りてまっすぐ進む
13 Ｔ字路 左折 県道256号 0.1 113.0
14 Ｙ字路 右折 県道256号 5.9 118.9 Ｙ字路を右方向へ
15 Ｔ字路 右折 県道256号 2.1 121.0 右折して下っていきます
16 Ｙ字路 右折 町道 0.7 121.7 坂を上っていきます
17 Ｔ字路 右折 県道256号 2.5 124.2

18 通過チェック②（フォトコントロール）
佐田岬駐車場

来た道戻る 県道256号 2.9 127.1 佐田岬駐車場看板をバックに自転車の写真をとる
こと。

19 ┤字路 左折 町道 2.9 130.0

20 ┤字路 左折 県道256号 3.1 133.1 ここから佐田岬メロディーラインをひたすら直進。
三崎港を過ぎたところにローソンがあります。

21 ┤字路　Ｓ 左折 国道378号 41.9 175.0 ちょと先にローソンがあります
22 十字路　Ｓ 右折 国道378号 19.2 194.2
23 通過チェック③ローソン　大洲長浜町拓海店 直進 国道378号 2.0 196.2 左側。レシート取得すること

24 伊予農校北　Ｓ 右折 国道378号 27.5 223.7 ここから夕焼け小焼けラインをひたすら直進、伊
予・松山方面へ

25 伊予警察署前　Ｓ 左折 国道56号→国道197号 0.2 223.9 ここからしばらく松山市街地。信号ストップ多し。
26 Y字路　Ｓ 左折 県道347号→県道179号 15.4 239.3
27 T字路 左折 県道179号 10.9 250.2
28 ト字路 右折 県道179号→国道196号 0.1 250.3 すぐに右折します
29 ┤字路 S 左折 県道15号 19.0 269.3 手前に星の浦海浜公園があります
30 T字路 S 左折 県道15号 2.2 271.5
31 通過チェック④ファミリーマート　今治大西九王店直進 県道15号 0.4 271.9 左側。レシート取得すること
32 Ｔ字路　Ｓ 右折 国道317号 5.4 277.3
33 十字路 左折 市道 0.2 277.5 細い川沿いを走ります
34 Ｔ字路　Ｓ 左折 県道161号→しまなみ海道 0.6 278.1 ここからしまなみ海道をトレースして尾道方面へ
35 ト字路 右折 しまなみ海道（自転車道） 1.4 279.5
36 T字路 右折 しまなみ海道（自転車道→来島大橋→自転車道）5.0 284.5 自転車道から来島大橋へ
37 ┤字路 左折 しまなみ海道（国道317号→県道49号） 1.6 286.1 ここから大島
38 T字路 S 左折 しまなみ海道（県道49号） 8.4 294.5
39 T字路　Ｓ のぼる しまなみ海道（自転車道→大島大橋） 2.4 296.9
40 ト字路 右折 しまなみ海道（国道317号） 3.2 300.1 ここから伯方島
41 ト字路 のぼる しまなみ海道（自転車道→大三島橋→自転車道）1.9 302.0
42 Ｔ字路 左折 しまなみ海道（国道317号） 4.0 306.0 ここから大三島
43 ┤字路（多々良大橋） 左折 しまなみ海道（自転車道→多田羅大橋→自転車道）3.6 309.6
44 Ｔ字路 右折 しまなみ海道（国道317号→県道81号） 4.2 313.8 ここから生口島
45 瀬戸田港前　S 右折 しまなみ海道（県道81号) 4.8 318.6
46 ト字路 右折 しななみ海道（自転車道→生口橋→自転車 7.0 325.6
47 Ｔ字路 直進 しななみ海道（国道317号→市道） 3.0 328.6 ここから因島
48 鬼岩　Ｓ　 右折 しまなみ海道（市道） 2.5 331.1
49 因島インター北　Ｓ 左折 しまなみ海道（県道367号） 2.0 333.1
50 ト字路 右折 しまなみ海道（市道） 1.2 334.3
51 Ｔ字路 右折 しまなみ海道（国道県道366号） 1.6 335.9
52 ┤字路 のぼる しまなみ海道（自転車道→因島大橋→自転車道）2.0 337.9
53 Ｔ字路 右折 県道377号→国道317号 3.6 341.5 ここから向島
54 富浜橋 S 左折 市道 6.6 348.1

55 福本渡船 乗場 渡船に乗る 海路 0.8 348.9

56 福本渡船 降場
右折

市道 0.0 348.9

57 ┤字路 左折 市道 0.5 349.4
58 土堂　Ｓ 右折 国道2号 0.1 349.5
59 東尾道入口　S 右折 市道 3.8 353.3
60 消防防災センター前　S 右折 市道 1.3 354.6
61 尾道市交通局　Ｓ 左折 市道 0.1 354.7
62 南松永町4　S 左折 市道 1.4 356.1
63 南松永町　S 右折 市道→県道47号 1.3 357.4
64 新池五差路　S 左折 県道382号 2.9 360.3 ここから山間部の道。
65 Ｔ字路 左折 県道72号 5.9 366.2
66 洗谷三差路　S 左折 県道22号 5.4 371.6
67 水呑大橋西　S 右折 県道22号→市道 0.1 371.7 橋を渡ります。
68 松が端　Ｓ 右折 県道260号 2.5 374.2
69 入江大橋南詰　S 左折 県道380号 2.1 376.3 橋を渡ります。歩道推奨。
70 入江大橋北詰　S 右折 県道244号→県道3号 0.6 376.9
71 大門町５（西）　S 右折 県道3号 4.5 381.4
72 十字路　S 左折 県道3号 2.2 383.6
73 ト字路　S 右折 県道3号 1.9 385.5
74 ト字路　S 右折 広域農道（一部県道60号） 0.9 386.4 ここからアップダウン。
75 PC2 セブンイレブン　里庄町里見店 右折 県道434号 10.6 397.0 右側。レシートチェック。その後すぐに右折。 01/04 23:02～01/05 13:28
76 ┤字路　S 左折 県道434号 0.6 397.6
77 十字路 右折 市道 1.5 399.1
78 ┤字路　S 左折 市道→県道60号 0.1 399.2 ここからゆるい登り。
79 Ｔ字路　Ｓ 左折 県道60号 4.3 403.5
80 ト字路 右折 県道60号 0.3 403.8
81 富田橋北　S 右折 市道 3.6 407.4
82 ┤字路 左折 市道 0.1 407.5
83 長尾　S 右折 市道→県道54号 2.7 410.2 しばらく走ると高架をくぐります。グレーチング注
84 霞橋西下　S 左折 市道 1.9 412.1
85 ト字路　S 右折 自転車・歩道 0.2 412.3 自転車・歩行者用の道を走ります
86 T字路 左折 自転車・歩道 0.6 412.9
87 ト字路　S 右折 国道429号→県道430号→県道428号 0.1 413.0 坂を下るときは歩道推奨
88 ト字路　S 左折 市道→県道275号 1.0 414.0

89 T字路　S 左折 県道275号 3.6 417.6
この先水玉ブリッジラインは自転車禁止マークはな
いものの、交通量が多くやや危険。側道から歩道橋
を渡って走ることを推奨。

90 十字路　S 右折 県道275号 1.6 419.2
91 藤戸大橋　S 右折 県道22号 5.4 424.6
92 藤戸　Ｓ 左折 県道22号 0.4 425.0
93 十字路　S 右折 県道22号 1.6 426.6
94 十字路　S 左折 県道21号 0.3 426.9
95 ト字路　S 右折 県道74号 4.0 430.9
96 十字路　S 左折 広域農道 4.6 435.5
97 十字路　S 右折 市道 4.9 440.4
98 Y字路　S 左折 県道45号 2.8 443.2 この先岡南大橋は右側の歩道を走ることを推奨
99 T字路　S 左折 県道45号 2.2 445.4

100 江崎　S 右折 県道215号 1.5 446.9

101 金岡　S 斜め左へ 市道 6.3 453.2 斜め左の細い道を直進。しばらくすると川沿いの道へ合流するのでひ
たすら北上。

102 十字路　S 右折 県道83号 8.4 461.6 しばらくすると橋を渡ります。
103 ┤字路 左折 県道381号 5.1 466.7
104 ト字路 右折 県道425号 2.4 469.1 ここから斜度のあるのぼりです
105 十字路　S 右折 市道→県道425号 4.4 473.5

106 PC3 セブンイレブン備前伊部店 右折 国道250号 0.6 474.1
左側。レシート取得すること
ここからひたすら国道250号。多少のアップダウン
あり。

01/05 01:36～01/05 18:36

107 市民センター前　Ｓ 右折 国道250号 1.8 475.9
108 新田　Ｓ 右折 市道 21.0 496.9
109 朝日町南　Ｓ 右折 市道 5.3 502.2 ここから海沿いの道を走ります

渡船に乗ること。渡船は朝6時からの運行なので、それより
も早く着いた場合は、渡船方面へ曲がらずに200m先の二番潟
Ｓを左折して尾道大橋を渡って国道2号線からコースインし
てください。
福本渡船ＨＰ
http://www.onoport.jp/sightseeing/route-f.html



110 通過チェック⑤（フォトコントロール）
伊和都比売神社　鳥居

右側 市道 1.3 503.5 右側。伊和都比売神社　鳥居をバックに
自転車の写真を撮ること。看板でもＯＫです

111 Ｔ字路 右折 県道32号→県道458号 1.7 505.2
112 相産高校　Ｓ 右折 国道250号 13.1 518.3
113 工和橋北　Ｓ 右折 0.6 518.9

114 通過チェック⑥（フォトコントロール）
道の駅　みつ

直進 国道250号 14.1 533.0
右側。
みちの駅みつの看板をバックに自転車の写真を撮
ること

115 中島２　Ｓ みちなり左折 市道→県道401号 15.3 548.3 この手前ぐらいから信号が増えます。気をつけるこ
116 Ｔ字路 右折 県道517号 1.0 549.3
117 妻鹿　Ｓ 左折 県道402号→市道→国道250号 0.5 549.8
118 大塩駅前　Ｓ 右折 国道250号→県道718号 6.2 556.0 変則５差路につき注意！！国道250号方面へいくこと
119 伊保西　Ｓ 右折 県道718号 3.8 559.8
120 PC4 ファミリーマート 荒井町千鳥店 直進 県道718号 0.6 560.4 左側。レシートチェック 01/05 04:30～01/06 00:24
121 文化会館西　Ｓ 左折 県道718号 1.5 561.9
122 相生橋西詰　Ｓ 左折 県道718号 1.1 563.0 橋をわたること
123 大崎　Ｓ 右折 県道718号 0.7 563.7
124 明石港前　Ｓ 左折 県道７１８号 20.6 584.3
125 大明石町１　Ｓ 右折 国道２号 0.3 584.6 ここからも信号多いので気をつけること

126 東川崎　Ｓ しばらく進ん
で側道へ

側道→国道2号 19.7 604.3 国道2号線の高架（自転車禁止）を避けて側道を走
ること。道なりに進むと国道２号に合流

127 中突堤筋　Ｓ 右折 市道 0.9 605.2

128 （ゴール）神戸ポートタワー 来た道戻る 市道 0.4 605.6
神戸ポートタワーをバックに自転車の写真を撮る
こと。ゴール受付では写真のプロパティーの時間
をゴール時間の証明とします。

01/05 05:48～01/06 03:00

129 中突堤筋　Ｓ 右折 国道2号 0.3 605.9
130 春日野　Ｓ 右折 国道2号 3.1 609.0
131 脇浜２ 来た道戻る 国道2号 0.5 609.5 横断歩道を渡ってきた道を少し戻る

132 （ゴール受付）マクドナルド 2号線脇浜店 0.2 609.7 お疲れ様でした。マクドナルドでゴールチェック
を受けてください

01/06 03:30クローズします

通過チェック①（フォトコントロール） 通過チェック②（フォトコントロール）
別府タワー 佐田岬駐車場
別府タワーをバックに自転車の写真を撮ること 佐田岬駐車場看板をバックに自転車を撮ること
結構アングルは難しいですが

通過チェック⑤（フォトコントロール）
伊和都比売神社　鳥居

通過チェック⑥（フォトコントロール）
道の駅　みつ

鳥居、神社の看板、どちらでもＯＫです 道の駅　みつに来たことがわかる写真であればＯＫです


